
 bAuhAlle 

land- und baumaschinentechnik
Werde Motorenprofi  und stelle ein Ventil ein.

zimmererwerkstatt
Probiere dich im Hobeln, Sägen und Nageln aus.

maurer- und trockenbauwerkstatt
lebendige Werkstätten

lackierwerkstatt 
Probiere dich in verschiedenen Mal- und lackiertechniken
mit Hilfe von VR-technologie aus

 kfz-hAlle 
kraftfahrzeugwerkstatt
fertige Kfz-leitungen mit Grimpverbindungen an.

 metAllhAlle 
metallwerkstatt
Gib den ton an! am Pfeifomat baust du deine
eigene Pfeife aus Verbundblech.

Shk-werkstatt
Übe dich im Metallbiegen und Weichlöten.

Schweißwerkstatt
fertige kleine lesezeichen aus Edelstahl.
Übe dich im Schweißen am Schweißsimulator. 

 1. og hAuPtgebäude 

info- und lehrstellenpoint
ausbildungs- und Karrierewege im Handwerk. lehrstellenbörse 
der Handwerkskammer und last-Minute-azubistand.

weiterbildungstag
So geht‘s nach der ausbildung weiter.

 2. og hAuPtgebäude 

bewerbungswerkstatt
Bringe deine Bewerbung auf den neuesten Stand und hol dir
tipps und tricks vom Experten! Übe dein Vorstellungsgespräch!

mach dich schick!
Bekomme Stylingtipps fürs Bewerbungsfoto. dein Bewerbungs-
foto kannst du bei uns unter Vorlage des Gutscheins auch gleich 
machen lassen. Vom Profi  (nur für Schüler). 

 3. og hAuPtgebäude 

elektrowerkstätten
Stelle dein Können beim aufl egen eines Verlängerungskabels
unter Beweis und erlebe Smart Home live.
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dein weg zum passenden Ausbildungsbetrieb 
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Anlagenmechaniker/-in
für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik
Energietechnik Walther GmbH Metallhalle 
Schneider Heizung- Sanitär GmbH Metallhalle 
Seidel Heizung & Bad GmbH Metallhalle 

Automobilkaufmann/-frau
Autohaus Schüler GmbH Kfz-halle
Autohaus Strobel GmbH & Co. KG Kfz-halle

Baugeräteführer/-in
Lasch GmbH Zwickau Bauhalle

Beton- und Stahlbetonbauer/-in
Hummelbau Tobias Tröger Bauhalle

Elektroniker/-in
BANG Kransysteme GmbH & Co. KG Metallhalle
elektrotechnik Plauen GmbH Hauptgebäude
Elektrotechnik Pregler GmbH & Co. KG Hauptgebäude
EL-RU-FE Elektro Seidel GmbH Hauptgebäude
KUMMER Gmbh & Co.KG Hauptgebäude
Omexom EBEHAKO GmbH Hauptgebäude

Fachkraft für Lagerlogistik
Goldbeck GmbH Metallhalle

Fachkraft für Metalltechnik
Goldbeck GmbH Metallhalle

Fachlagerist
Goldbeck GmbH Metallhalle

Fahrzeuglackierer/-in
Autohaus Schüler GmbH Kfz-halle
Binz Automotive Sachsen GmbH Kfz-halle

Feinwerkmechaniker/-in
BANG Kransysteme GmbH & Co. KG Metallhalle

Hochbaufacharbeiter/-in
Bausanierung Maik Linke Bauhalle
Hummelbau Tobias Tröger Bauhalle

Karosserie- und Fahrzeugbau-
mechaniker/-in
Autohaus Schüler GmbH Kfz-halle

Kaufmann/-frau für Büromanagement
Hofgut Eichigt GmbH Bauhalle

Konstruktionsmechaniker/-in
BANG Kransysteme GmbH & Co. KG Metallhalle
GOLDBECK GmbH Metallhalle

Kfz-mechatroniker/-in
Autohaus Schüler GmbH Kfz-halle
Autohaus Strobel GmbH & Co. KG Kfz-halle
Binz Automotive Sachsen GmbH Kfz-halle

Land- und Baumaschinen-
mechatroniker/-in
Hofgut Eichigt GmbH Bauhalle
Lasch GmbH Zwickau Bauhalle

Maler/-in und Lackierer/-in
Maler Plauen GmbH Hauptgebäude 1. OG

Maurer/-in
Bausanierung Maik Linke Bauhalle
Hummelbau Tobias Tröger Bauhalle

Mechatroniker/-in
Goldbeck GmbH Metallhalle
Markisencenter Rollo-Schwabe Metallhalle

Metallbauer/-in Metallhalle
Luderer Schweißtechnik GmbH
Metallinnung Vogtland

Schornsteinfeger/-in
Schornsteinfegermeister Michael Kny Metallhalle

Tiefbaufacharbeiter/-in
Lasch GmbH Zwickau Bauhalle

Tischler/-in
Fenster- & Türenbau Grünbeck GmbH Bauhalle
Oertel Möbelwerkstätten GmbH & Co. KG Bauhalle

 Partner des Handwerks 

Arbeitsmarktmentoren
Vogtland
Bildungsinstitut Pscherer gGmbH Hauptgebäude 1. OG 

 Alle Ausbildungsberufe und Betriebe 
 im Überblick 

deine-zukunft-handwerk.de
Weitere Betriebe mit offenen Lehrstellen findest du in unserer Lehrstellenbörse.

hwk-chemnitz.de/Lehrstellenboerse

und auf:

Besuche uns 2026 auch auf Messen:
 
- Baumesse Chemnitz 30. Januar – 1. Februar
- BILDUNG & BERUF ZWICKAU 31. Januar – 1. Februar
- DEIN Weg in die ZUKUNFT! Auerbach/V. 18. März

 Film- und Fotohinweis 
Die Teilnehmer am Tag der Bildung erklären sich einverstanden, dass im
Rahmen der Veranstaltung gefilmt und fotografiert werden darf und dass 
die entstandenen Aufnahmen im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit der
Handwerkskammer Chemnitz online und offline genutzt werden. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zahlen und Fakten 
 
Aussteller:  gesamt 106 in 73 Berufen  
Plauen:       25 Aussteller in 23 Berufen 
Chemnitz:   81 Aussteller in 50 Berufen 

 
Lehrlingszahlen per 31.12.2025: gesamt 2.133 (+6,81 % zum Vorjahr) s. Pressemitteilung! 
Kraftfahrzeugmechatroniker/-in:    415  
Elektroniker/-in:    195  
Anlagenmechaniker/-in für SHK: 149  
Fachverkäufer/-in im LMH:   96 
Tischler/-in:   85 
 
Lehrlingszahlen Vogtlandkreis per 31.12.2025: gesamt 313 (+9,82 % zum Vorjahr) 
Kraftfahrzeugmechatroniker/-in:       82 
Elektroniker/-in:  28 
Anlagenmechaniker/-in für SHK:  26 
Tischler/-in:  17 
Land- u. Baumaschinenmechatr.:  15 
 
Vergleich Lehrlingszahlen zum 31.12. gesamt (2023 – 2025): 
 

lfd. Nr. Beruf 31.12.2025 % 31.12.2024 31.12.2023 

1 Kraftfahrzeugmechatroniker/-in 415 +0,24 414 383 

2 Elektroniker/-in 195 +26,62 154 154 

3 Anlagenmechaniker/-in für SHK 149 +13,74 131 128 

4 Fachverkäufer/-in im LMH 96 +31,51 73 61 

5 Tischler/-in 85 -10,53 95 101 

6 Dachdecker/-in 78 +36,84 57 67 

7 Maler/-in und Lackierer/-in 77 +14,93 67 82 

8 Friseur/-in 64 +4,92 61 62 

9 Zimmerer/-in 63 +5,0 60 54 

10 Bäcker/-in 54 -18,18 66 50 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Vergleich Lehrlingszahlen Vogtlandkreis zum 31.12. (2023 – 2025) 
 

lfd. Nr. Beruf 31.12.2025 % 31.12.2024 31.12.2023 

1 Kraftfahrzeugmechatroniker/-in 82 +15,49 71 62 

2 Elektroniker/-in 28 +21,74 23 21 

3 Anlagenmechaniker/-in für SHK 26 +8,33 24 23 

4 Tischler/-in 17 +30,77 13 21 

5 Land- u. Baumaschinenmechatr, 15 +87,5 8 3 

6 Dachdecker/-in 11 +83,33 6 8 

7 Fachverkäufer/-in im LMH 11 +175,0 4 7 

8 Bäcker/-in 9 +28,57 7 9 

9 Friseur/-in 8 +100,0 4 10 

10 Maler/-in und Lackierer/-in 8 -20,0 10 11 

11 Tiefbaufacharbeiter/-in 8 +100,0 4 4 
 
 

Lehrstellenbörse per 19.01.2026:  
 

Gesamt: 429 freie Lehrstellen in 72 Ausbildungsberufen 
Elektroniker/-in FR Energie- u. Gebäudetech.: 71 
Anlagenmechaniker/-in für SHK:   36 
Metallbauer/-in FR Konstruktionstechnik: 26 
Kraftfahrzeugmechatroniker/-in SP Pkw  22 
Tischler/-in:     21  
  
Lehrstellenbörse – Verteilung auf Landkreise: 
Mittelsachsen:      110 
Erzgebirge:        97 
Zwickau:        91  
Chemnitz, Stadt:       86 
Vogtlandkreis:        45 
 
Vogtlandkreis: 45 freie Lehrstellen 
Kraftfahrzeugmechatroniker/-in SP Pkw:  7 
Automobilkaufmann/-frau:    7 
Elektroniker/-in FR Energie- u. Gebäudetech.:  6 
Tischler/-in:      4 
Fachverkäufer im LMH, Spez. Fleischerei   3 
 
In die Lehrlingsrolle eingetragenen Lehrlinge mit ausländischen Wurzeln, welche im Jahr 
2025 einen Berufsausbildungsvertrag abgeschlossen haben: 153 Lehrlinge aus 29 
Herkunftsländern 
Vietnam:   61 
Ukraine:   19 
Syrien:    11 

 Afghanistan:     8 
Indonesien:     6 



 
 
 
    

Besucherzahlen aus Vorjahren: 
 

    2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Plauen gesamt 438 262 517 0 161 365 411 303 

Schülerinnen/Schüler 172 127 227 0 63 182 174 127 

Flüchtlinge   40             

Eltern/Gäste 226 135 290 0 98 183 237 176 

                  

Chemnitz gesamt 782 529 903 473 470 855 781 945 

Schülerinnen/Schüler 384 272 455 210 227 432 408 443 

Sonstige   7             

Eltern/Gäste 391 257 448 263 243 423 373 502 

Gesamt 1220 791 1420 473 631 1220 1192 1248 
 
 
 
 
 
 

 



 
PRESSEMITTEILUNG 

 

Kontakt 
Romy Weisbach 
 
 

Telefon 
0371 5364-238 
 
Fax 
0371 5364-210 
 

E-Mail 
r.weisbach@hwk-chemnitz.de 
 
Datum 
16. Januar 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anschrift 
Handwerkskammer Chemnitz 
Limbacher Straße 195 
09116 Chemnitz 
Postfach 415 
09004 Chemnitz 
 
Öffnungszeiten 
Montag – Mittwoch 7.30 – 16 Uhr 
Donnerstag 7.30 – 18 Uhr 
Freitag 7.30 – 14 Uhr 
 
Präsident 
Frank Wagner 
 
Hauptgeschäftsführer 
Markus Winkelströter 
 

stellv. Hauptgeschäftsführer 
Dr. Olaf Richter 
 

 
 
www.hwk-chemnitz.de 

 

 
 
Tag der Bildung am 24. Januar in Plauen 

Schülerinnen und Schüler können sich über eine Ausbildung 
im Handwerk informieren – Einladung zum Presserundgang 

 

Am Samstag, 24. Januar von 10 bis 15 Uhr, findet im Bildungs- und 
Technologiezentrum (BTZ) Vogtland der Handwerkskammer Chemnitz der 
traditionelle Tag der Bildung statt. In der Plauener Rähnisstraße 19 sind die 
Lehrwerkstätten geöffnet, Ausbilder, Ausbildungsberater und rund 30 
ausbildende Betriebe erwarten Schülerinnen und Schüler, deren Eltern 
sowie alle am Handwerk Interessierten. Wir bitten Sie um Ankündigung 
der Veranstaltung in Ihren Medien und laden Sie herzlich am 24. 
Januar in das Bildungszentrum ein.  

Um 10:30 Uhr beginnt ein Rundgang für Journalisten und Gäste aus 
Politik und Verwaltung. Dr. Olaf Richter, Geschäftsführer Bildung, wird 
durch das Bildungszentrum führen. Eingeladen sind Abgeordnete aus 
Bundestag und sächsischem Landtag sowie Vertreter des Landkreises, der 
Stadt Plauen und der Arbeitsagenturen. Im Fall Ihrer Teilnahme bitten wir 
Sie um ein kurzes Zeichen. 

Für die Schülerinnen und Schüler stehen unter anderem folgende 
Höhepunkte und Mitmach-Aktionen bereit: 

• Rund 30 Unternehmen aus dem Vogtland präsentieren sich und 
suchen Azubis - Alle anwesenden Unternehmen und weitere 
Informationen finden Sie unter www.deine-zukunft-
handwerk.de/events 

• Bewerbungswerkstatt: Tipps vom Profi rund um die Bewerbung 

• Styling und Bewerbungsfotos: Hier werden Schülerinnen und 
Schüler von Friseurmeistern für das Bewerbungsfoto perfekt in 
Szene gesetzt 

• Zahlreiche Mitmach-Aktionen wie z. B. Metallbiegen und 
Weichlöten, Hobeln, Sägen, Verlängerungskabel legen oder 
Ventile einstellen 

• Schlau gemacht: An unseren Infopoints gibt es ein breites 
Beratungsangebot zu Ausbildungsberufen im Handwerk, freien 
Lehrstellen und Praktika 

http://www.deine-zukunft-handwerk.de/events
http://www.deine-zukunft-handwerk.de/events
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Hinweis: Der Tag der Bildung findet zeitgleich im BTZ Chemnitz der 
Handwerkskammer statt. Im Vogtland ist die Handwerkskammer alleiniger 
Veranstalter, in Chemnitz findet der Tag der Bildung auch in der Industrie- 
und Handelskammer und in der Agentur für Arbeit statt. 

Mit freundlichen Grüßen 

 

Romy Weisbach 
Referentin Medien und Öffentlichkeitsarbeit 
 

 



 
PRESSEMITTEILUNG 

 

Kontakt 
Robert Gruner 
 
 

Telefon 
0371 5364-231 
 
Fax 
0371 5364-222 
 

E-Mail 
r.gruner@hwk-chemnitz.de 
 
Datum 
5. Januar 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anschrift 
Handwerkskammer Chemnitz 
Limbacher Straße 195 
09116 Chemnitz 
Postfach 415 
09004 Chemnitz 
 
Öffnungszeiten 
Montag – Mittwoch 7.30 – 16 Uhr 
Donnerstag 7.30 – 18 Uhr 
Freitag 7.30 – 14 Uhr 
 
Präsident 
Frank Wagner 
 
Hauptgeschäftsführer 
Markus Winkelströter 
 

stellv. Hauptgeschäftsführer 
Dr. Olaf Richter 
 

 
 

www.hwk-chemnitz.de 

 

 

 

Ausbildungszahlen im Kammerbezirk Chemnitz 
mit starken Wachstum 
 
Die Zahl der eingetragenen Ausbildungsverhältnisse ist im Jahr 2025 im 
Bezirk der Handwerkskammer Chemnitz deutlich gestiegen. Zum 31. 
Dezember 2025 verzeichnete die Handwerkskammer insgesamt 2.133 
abgeschlossene Lehrverträge im Handwerk der Region. Das sind 
6,8 Prozent mehr als im Vorjahr zum gleichen Zeitpunkt. Damals waren 
1.997 Verträge gemeldet worden. 
 
Die Top 5 der Ausbildungsberufe im Jahr 2025 sind 
Kraftfahrzeugmechatroniker (Gesamt: 415/+0,2 % im Vergleich zu 2024), 
gefolgt von Elektronikern (Gesamt: 195/+26,6 % im Vergleich zu 2024), 
Anlagenmechaniker für SHK-Technik (Gesamt: 149/+13,7 % im Vergleich 
zu 2024), Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk (Gesamt: 96/+31,5 % 
im Vergleich zu 2024) und Tischler (Gesamt: 85/-10,5 % im Vergleich zu 
2024). Von den 2.133 neuen Auszubildenden waren 449 weiblich. 
Insgesamt wurden im vergangenen Jahr Ausbildungsverträge in 94 
Berufen abgeschlossen. 179 Betriebe bildeten erstmalig aus. 234 
Abiturienten haben Berufsausbildungsverträge im Handwerk im 
Kammerbezirk Chemnitz unterschrieben. 
 
Handwerkskammerpräsident Frank Wagner erklärt dazu: „Das starke 
Wachstum bei der Zahl der neu abgeschlossenen Ausbildungsverträge, 
das sich über das gesamte Jahr 2025 hinweg schon zeigte, hat auch zum 
Jahresende nicht nachgelassen. Eine solche positive Entwicklung ist nicht 
selbstverständlich und sie liegt vor allem deutlich über dem bundesweiten 
Trend bei den Zahlen. Im Vorjahr hatten die Zahlen im Bereich unserer 
Kammer noch stagniert. Das Handwerk im Kammerbezirk braucht aber 
eben die gut ausgebildeten Fach- und Arbeitskräfte, denn es investiert 
damit in die eigene Zukunft. Angesichts des demografischen Wandels und 
auch trotz der weiterhin bestehenden wirtschaftlichen Unsicherheiten 
wissen die Betriebe um den Wert der Azubis und investieren daher viel in 
die Ausbildung.“ 
 
Aktuell sind in der Online-Lehrstellenbörse der Handwerkskammer 422 
Stellenausschreibungen zu finden. 
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Terminhinweis: Am 24. Januar 2026 wird in Chemnitz (im Handwerk auch 
in Plauen) wieder der Tag der Bildung von HWK, IHK und Agentur für 
Arbeit ausgerichtet. Er lädt Schülerinnen und Schüler sowie deren Eltern 
ein, sich über Ausbildungsmöglichkeiten, Studienplätze und 
Weiterbildungen zu informieren. 



Neue Verträge (Lehrlinge ohne Umschüler) im
Abrechnungsjahr 2025

31.05. 30.06. 31.07. 31.08. 30.09. 31.10. 30.11. 31.12.

22.12.2025 , 11:07
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30.04.weibl.Berufs-Nr. Berufsbezeichnung

12206 Kraftfahrzeugmechatroniker/in 29 410 415 410 414311 369188 243 415

12257 Elektroniker/in 11 197 205 202 199144 17883 116 195

12244 Anlagenmechaniker/in für Sanitär-,
Heizungs- und Klimatechnik

6 143 148 151 15399 13055 75 149

38280 Fachverkäufer/in im
Lebensmittelhandwerk

66 80 91 92 9343 5521 28 96

13270 Tischler 16 85 86 85 8656 7528 42 85

11041 Dachdecker/in 1 77 78 78 7741 6121 29 78

11100 Maler und Lackierer 23 79 83 82 8040 6115 23 77

16380 Friseur 48 65 69 66 6337 5016 24 64

11030 Zimmerer 1 62 64 65 6442 5317 28 63

15300 Bäcker 23 53 55 56 5630 4313 20 54

11011 Maurer/in 1 50 53 53 5325 357 12 51

12212 Land- und
Baumaschinenmechatroniker/in

2 46 47 47 4740 4431 35 47

12130 Metallbauer/in 1 42 46 44 4432 3611 20 44

31210 Tiefbaufacharbeiter/in 0 38 40 41 3823 3211 18 36

31190 Hochbaufacharbeiter/in 2 34 35 34 3512 224 7 34

38180 Automobilkaufmann 21 37 37 36 3535 3824 28 33

11101 Fahrzeuglackierer/in 13 34 35 35 3422 319 13 33

16330 Augenoptiker 24 33 32 32 3133 3418 23 31

15320 Fleischer 7 28 29 30 3021 2512 17 30

12154 Karosserie- und
Fahrzeugbaumechaniker/in

1 28 28 28 2821 2612 16 28

16370 Zahntechniker 18 28 29 28 2824 2613 21 25

38370 Kaufmann für Büromanagement 22 23 26 26 2516 1910 12 24

15310 Konditor 20 25 27 24 2414 223 6 24

11050 Straßenbauer 1 24 25 25 2514 246 10 24

41309 Fachpraktiker/in Maler und Lackierer 7 9 21 22 220 10 0 22

16341 Hörakustiker/in 13 20 21 22 229 166 7 21

12181 Mechatroniker/in für Kältetechnik 0 20 21 21 219 135 6 21

32170 Baugeräteführer/in 3 16 19 20 2015 178 8 20

11110 Gerüstbauer 1 24 28 26 219 154 7 20

12193 Informationselektroniker/in 1 17 17 17 1713 146 7 16

31180 Ausbaufacharbeiter/in 1 13 14 14 154 110 1 15

32510 Fachkraft für Metalltechnik 0 12 14 14 146 94 4 13

16352 Orthopädietechnik-Mechaniker/in 8 13 13 13 1210 137 8 12

11120 Schornsteinfeger 2 15 14 13 139 148 8 12

32300 Elektroniker/in für Betriebstechnik 0 5 10 10 105 54 3 11

11420 Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 0 11 11 11 118 102 5 11

31220 Trockenbaumonteur/in 0 9 10 10 106 82 3 10

57552 Bestattungsfachkraft 8 9 9 9 97 73 3 9

37360 Fachkraft für Lagerlogistik 2 8 9 9 94 71 1 9

14520 Raumausstatter 7 7 9 9 92 41 1 9

45309 Fachpraktiker/in im
Bäcker-Handwerk

3 4 8 8 80 10 0 8

43301 Fachpraktiker/in im
Tischler-Handwerk

3 6 8 8 80 30 0 8

32370 Zerspanungsmechaniker/in 1 8 8 8 86 75 6 8

12262 Elektroniker/in für Maschinen und
Antriebstechnik nach HWO

0 9 9 9 86 83 6 7

56330 Gebäudereiniger 2 8 8 8 73 81 1 7

11090 Stuckateur 1 8 8 8 75 81 1 7

16360 Orthopädieschuhmacher 4 6 6 6 64 61 2 6

11080 Steinmetz und Steinbildhauer 0 5 5 5 62 50 1 6

32490 Technischer Systemplaner 3 7 7 7 64 51 3 6

32380 Anlagenmechaniker/in 0 5 5 5 53 51 3 5

11012 Beton- und Stahlbetonbauer/in 0 5 5 5 54 53 4 5

42413 Fachpraktiker/in im
Metallbauer-Handwerk

0 5 6 6 60 10 0 5



Neue Verträge (Lehrlinge ohne Umschüler) im
Abrechnungsjahr 2025

31.05. 30.06. 31.07. 31.08. 30.09. 31.10. 30.11. 31.12.

22.12.2025 , 11:07

Seite 2 von 3
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12160 Feinwerkmechaniker 0 4 5 5 54 43 4 5

38220 Industriekaufmann/frau 5 4 5 5 52 41 1 5

32240 Mechatroniker/in 0 5 5 5 55 53 4 5

32390 Werkzeugmechaniker/in 1 5 5 5 55 54 5 5

37370 Fachlagerist/in 0 5 4 4 41 40 0 4

44200 Raumausstatterwerker/in 2 3 3 4 40 00 0 4

53141 Technischer Modellbauer 0 4 4 4 44 43 3 4

47104 Fachpraktiker/in für Buchbinderei 2 3 3 3 30 00 0 3

32450 Industrieelektriker/in 0 6 5 5 54 61 1 3

32360 Konstruktionsmechaniker/in 0 3 3 3 31 10 1 3

57490 Metallblasinstrumentenmacher 0 3 3 3 33 31 2 3

57391 Buchbinder/in 2 1 2 2 20 10 0 2

37330 Fachkraft für Veranstaltungstechnik 2 2 2 2 22 20 1 2

17390 Glaser 0 2 2 2 21 10 0 2

13482 Holzspielzeugmacher 2 2 2 2 21 20 1 2

32350 Industriemechaniker/in 0 2 2 2 22 21 2 2

38240 Kaufmann/frau im Einzelhandel 0 1 2 2 21 10 1 2

17411 Mechaniker/in für Reifen- und
Vulkanisationstechnik

0 1 2 2 20 00 0 2

31230 Rohrleitungsbauer/in 0 2 2 2 21 21 1 2

32500 Technischer Produktdesigner 1 2 2 2 21 21 1 2

31250 Bauzeichner/in 1 0 1 1 10 00 0 1

21030 Bodenleger 0 1 1 1 10 10 0 1

11070 Brunnenbauer 0 1 1 1 10 00 0 1

32310 Elektroniker/in für
Automatisierungstechnik

0 1 1 1 11 11 1 1

32190 Fachinformatiker/in 0 1 1 1 10 00 0 1

46109 Fachpraktiker für Gebäudereiniger 0 1 1 1 10 00 0 1

57380 Fotograf 1 0 0 0 00 00 0 1

52113 Gold- und Silberschmied/in 0 0 1 1 10 00 0 1

57500 Holzblasinstrumentenmacher 1 1 1 1 10 10 0 1

31170 Kanalbauer/in 0 1 1 1 11 11 1 1

12153 Karosserie- und
Fahrzeugbaumechaniker/in

0 2 1 1 12 21 2 1

38290 Kaufmann/frau für
Marketingkommunikation

0 1 1 1 11 10 0 1

12230 Klempner 0 1 1 1 10 00 0 1

32400 Maschinen- und Anlagenführer/in 0 1 1 1 10 10 0 1

54251 Maßschuhmacher/in 1 1 1 1 11 11 1 1

31260 Naturwerksteinmechaniker/in 0 1 1 1 10 10 0 1

52082 Oberflächenbeschichter/in 0 1 1 1 10 00 0 1

11020 Ofen- und Luftheizungsbauer 0 1 1 1 11 11 1 1

13460 Parkettleger 1 1 1 1 10 00 0 1

13471 Rollladen- und
Sonnenschutzmechatroniker/in

0 1 1 1 10 10 0 1

11431 Werksteinhersteller/in 0 0 0 0 00 00 0 1

12172 Zweiradmechatroniker/in 0 1 2 2 11 11 1 1

38270 Kaufmann/frau im Groß- und
Außenhandel

0 0 0 0 00 00 0 0

17510 Schilder- und Lichtreklamehersteller 0 0 0 0 00 00 0 0
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11060 Wärme-, Kälte- und
Schallschutzisolierer

0 1 1 1 10 10 0 0

Summen: 449 1374 1778 2085 2191 2133730 1000

"Anzahl der Berufe 
(die mindestens einen Vertrag haben)"

82716862

monatlicher Zugang

monatlicher Abgang

1255 1650 1934Vergleich zum Stand 2024

Finanzierung

608

Veränderung zum Vorjahr

Veränderung in Prozent

885

122 115 119 128 151

9,48% 7,76% 7,81%

"Berufsausbildungsverträge mit Abiturienten 
zum aktuellen Stichtag:"

155 186 218

"Neu eingetragene Umschulungsverträge
zum aktuellen Stichtag"

27 38 48

erstmalig ausbildende Betriebe: 95 128 157

Behinderte § 42 m HWO: 0 6 31

benachteiligte § 76ff SGB III: 3 6 13

231

52

170

50

29

20,07%

95

14

49

0

3

8,79%

177

2014

12,99%

122

19

67

0

4

2162

237

65

177

52

35

7,19%

145

2017

2179

231

59

174

52

31

7,13%

145

2034

91 93 9393

741 276 386 417 337 141 3432

11 6 12 13 30 35 5144

94

1997

136

6,81%

234

68

179

51

35

26

55
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52 110 95 47 86 390Bau- und Ausbaugewerbe

11011 Maurer/in 17 6 71 20 51

11012 Beton- und Stahlbetonbauer/in 1 0 20 2 5

11020 Ofen- und Luftheizungsbauer 0 0 01 0 1

11030 Zimmerer 16 7 135 22 63

11041 Dachdecker/in 19 11 207 21 78

11050 Straßenbauer 8 3 15 7 24

11060 Wärme-, Kälte- und
Schallschutzisolierer

0 0 00 0 0

11070 Brunnenbauer 0 0 10 0 1

11080 Steinmetz und Steinbildhauer 5 1 00 0 6

11090 Stuckateur 0 0 70 0 7

11100 Maler und Lackierer 11 8 1721 20 77

11101 Fahrzeuglackierer/in 5 6 97 6 33

11110 Gerüstbauer 6 0 52 7 20

11120 Schornsteinfeger 2 4 31 2 12

11420 Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 5 1 12 2 11

11431 Werksteinhersteller/in 0 0 00 1 1

153 226 209 165 179 932Elektro- und Metallgewerbe

12130 Metallbauer/in 18 3 105 8 44

12153 Karosserie- und
Fahrzeugbaumechaniker/in

0 0 00 1 1

12154 Karosserie- und
Fahrzeugbaumechaniker/in

7 3 54 9 28

12160 Feinwerkmechaniker 2 1 10 1 5

12172 Zweiradmechatroniker/in 0 0 00 1 1

12181 Mechatroniker/in für Kältetechnik 2 6 83 2 21

12193 Informationselektroniker/in 3 1 09 3 16

12206 Kraftfahrzeugmechatroniker/in 83 82 8677 87 415

12212 Land- und
Baumaschinenmechatroniker/in

14 15 101 7 47

12230 Klempner 0 0 01 0 1
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153 226 209 165 179 932Elektro- und Metallgewerbe

12244 Anlagenmechaniker/in für Sanitär-,
Heizungs- und Klimatechnik

35 26 2720 41 149

12257 Elektroniker/in 41 28 3030 66 195

12262 Elektroniker/in für Maschinen und
Antriebstechnik nach HWO

3 0 13 0 7

52082 Oberflächenbeschichter/in 1 0 00 0 1

52113 Gold- und Silberschmied/in 0 0 10 0 1

5 37 20 17 14 93Holzgewerbe

13270 Tischler 19 17 135 31 85

13460 Parkettleger 0 0 00 1 1

13471 Rollladen- und
Sonnenschutzmechatroniker/in

0 0 10 0 1

13482 Holzspielzeugmacher 1 0 00 1 2

53141 Technischer Modellbauer 0 0 00 4 4

0 4 4 0 2 10Bekleidungs- Textil- und Ledergewerbe

14520 Raumausstatter 4 0 10 4 9

54251 Maßschuhmacher/in 0 0 10 0 1

9 31 29 18 21 108Nahrungsmittelgewerbe

15300 Bäcker 19 9 73 16 54

15310 Konditor 3 6 55 5 24

15320 Fleischer 7 3 91 10 30

38 28 33 21 46 166Gesundheits- und Körperpflege/chem.
Reinigungsgewerbe

16330 Augenoptiker 5 5 87 6 31

16341 Hörakustiker/in 9 3 34 2 21

16352 Orthopädietechnik-Mechaniker/in 0 1 35 3 12

16360 Orthopädieschuhmacher 2 0 31 0 6

16370 Zahntechniker 5 4 82 6 25

16380 Friseur 11 8 1916 10 64

56330 Gebäudereiniger 1 0 23 1 7
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4 4 5 5 2 20Glas-, Papier-, Keramische und sonstige
Gewerbe

17390 Glaser 0 0 00 2 2

17411 Mechaniker/in für Reifen- und
Vulkanisationstechnik

1 0 01 0 2

17510 Schilder- und Lichtreklamehersteller 0 0 00 0 0

57380 Fotograf 1 0 00 0 1

57391 Buchbinder/in 1 0 01 0 2

57490 Metallblasinstrumentenmacher 0 3 00 0 3

57500 Holzblasinstrumentenmacher 0 1 00 0 1

57552 Bestattungsfachkraft 2 1 22 2 9

38 57 49 19 38 201sonstige Gewerbe (nicht in Handwerksrolle
enthalten)

31170 Kanalbauer/in 0 0 00 1 1

31180 Ausbaufacharbeiter/in 2 0 26 5 15

31190 Hochbaufacharbeiter/in 7 2 132 10 34

31210 Tiefbaufacharbeiter/in 8 8 73 10 36

31220 Trockenbaumonteur/in 0 0 37 0 10

31230 Rohrleitungsbauer/in 0 0 01 1 2

31250 Bauzeichner/in 0 0 01 0 1

31260 Naturwerksteinmechaniker/in 0 0 00 1 1

32170 Baugeräteführer/in 1 3 44 8 20

32190 Fachinformatiker/in 0 0 10 0 1

32240 Mechatroniker/in 1 1 11 1 5

32300 Elektroniker/in für Betriebstechnik 6 0 03 2 11

32310 Elektroniker/in für
Automatisierungstechnik

0 0 01 0 1

32350 Industriemechaniker/in 0 0 10 1 2

32360 Konstruktionsmechaniker/in 1 2 00 0 3

32370 Zerspanungsmechaniker/in 2 1 00 5 8

32380 Anlagenmechaniker/in 2 0 21 0 5

32390 Werkzeugmechaniker/in 2 0 00 3 5
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38 57 49 19 38 201sonstige Gewerbe (nicht in Handwerksrolle
enthalten)

32400 Maschinen- und Anlagenführer/in 0 0 10 0 1

32450 Industrieelektriker/in 0 0 01 2 3

32490 Technischer Systemplaner 4 1 01 0 6

32500 Technischer Produktdesigner 1 0 00 1 2

32510 Fachkraft für Metalltechnik 5 0 12 5 13

37330 Fachkraft für Veranstaltungstechnik 0 0 02 0 2

37360 Fachkraft für Lagerlogistik 5 0 22 0 9

37370 Fachlagerist/in 2 1 00 1 4

1 0 0 0 0 1Handwerksähnliche Berufe

21030 Bodenleger 0 0 01 0 1

19 38 59 21 24 161Kaufmännische Berufe

38180 Automobilkaufmann 4 4 136 6 33

38220 Industriekaufmann/frau 3 0 02 0 5

38240 Kaufmann/frau im Einzelhandel 1 1 00 0 2

38270 Kaufmann/frau im Groß- und
Außenhandel

0 0 00 0 0

38280 Fachverkäufer/in im
Lebensmittelhandwerk

44 11 66 29 96

38290 Kaufmann/frau für
Marketingkommunikation

0 0 00 1 1

38370 Kaufmann für Büromanagement 7 5 55 2 24

1 7 30 0 13 51Behindertenausbildung

41309 Fachpraktiker/in Maler und Lackierer 7 0 121 2 22

42413 Fachpraktiker/in im
Metallbauer-Handwerk

0 0 10 4 5

43301 Fachpraktiker/in im
Tischler-Handwerk

7 0 00 1 8

44200 Raumausstatterwerker/in 4 0 00 0 4

45309 Fachpraktiker/in im
Bäcker-Handwerk

8 0 00 0 8

46109 Fachpraktiker für Gebäudereiniger 1 0 00 0 1
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1 7 30 0 13 51Behindertenausbildung

47104 Fachpraktiker/in für Buchbinderei 3 0 00 0 3

Summe pro Landkreis 320 542 425 2133533 313



Ausbildungsverhältnisse_Start 2025

Monatsvergleich der Lehrverträge mit Beginn 2025/2026 nach den ersten 20 Berufen im sächsischen Handwerk
HWK Chemnitz HWK Dresden HWK Leipzig    HWK Sachsen gesamt

Beruf 2024 2025 Differenz zum 2024 2025 Differenz zum 2024 2025 Differenz zum 2024 2025 Differenz zum
31. Dez 31. Dez Vorjahr in % 31. Dez 31. Dez Vorjahr in % 31. Dez 31. Dez Vorjahr in % 31. Dez 31. Dez Vorjahr in %

1 Kraftfahrzeugmechatroniker/-in 414 415 +0,2 % 367 376 +2,5 % 307 307 0,0% 1088 1098 +0,9 %
2 Elektroniker/-in 154 195 +26,6 % 143 168 +17,5 % 132 146 +10,6 % 429 509 +18,6 %
3 Friseur/Friseurin 61 64 +4,9 % 67 102 +52,2 % 72 64 -11,1 % 200 230 +15,0 %
4 Anlagenm. für Sanitär/Heizung/Klima 131 149 +13,7 % 154 176 +14,3 % 99 104 +5,1 % 384 429 +11,7 %
5 Augenoptiker/-in 40 31 -22,5 % 28 47 +67,9 % 20 24 +20,0 % 88 102 +15,9 %
6 Tischler/-in 95 85 -10,5 % 136 115 -15,4 % 70 53 -24,3 % 301 253 -15,9 %
7 Automobilkaufmann/-kauffrau 27 33 +22,2 % 43 32 -25,6 % 21 29 +38,1 % 91 94 +3,3 %
8 Metallbauer/-in 41 44 +7,3 % 52 47 -9,6 % 21 15 -28,6 % 114 106 -7,0 %
9 Bäcker/-in 66 54 -18,2 % 59 64 +8,5 % 32 35 +9,4 % 157 153 -2,5 %

10 Zahntechniker/-in 30 25 -16,7 % 46 42 -8,7 % 26 24 -7,7 % 102 91 -10,8 %
11 Fachverk. im Lebensmittelhandwerk 73 96 +31,5 % 102 107 +4,9 % 59 54 -8,5 % 234 257 +9,8 %
12 Maler/-in und Lackierer/-in 67 77 +14,9 % 89 91 +2,2 % 58 67 +15,5 % 214 235 +9,8 %
13 Kauffrau/mann für Büromanagement 30 24 -20,0 % 36 31 -13,9 % 24 25 +4,2 % 90 80 -11,1 %
14 Zimmerer 60 63 +5,0 % 58 63 +8,6 % 30 32 +6,7 % 148 158 +6,8 %
15 Konditoren 24 24 0,0% 40 40 0,0% 17 16 -5,9 % 81 80 -1,2 %
16 Fahrzeuglackierer/in 29 33 +13,8 % 23 24 +4,3 % 31 21 -32,3 % 83 78 -6,0 %
17 Dachdecker/-in 57 78 +36,8 % 79 85 +7,6 % 41 31 -24,4 % 177 194 +9,6 %
18 Maurer/-in 41 51 +24,4 % 45 48 +6,7 % 19 25 +31,6 % 105 124 +18,1 %
19 Gebäudereiniger/-in 4 7 +75,0 % 35 28 -20,0 % 24 16 -33,3 % 63 51 -19,0 %
20 Fleischer/-in 36 30 -16,7 % 23 25 +8,7 % 10 9 -10,0 % 69 64 -7,2 %

sonstige Berufe 526 555 +5,5 % 537 637 +18,6 % 306 337 +10,1 % 1369 1529 +11,7 %
alle Berufe 2.006   2.133 +6,3 % 2.162 2.348 +8,6 % 1.419      1.434 +1,1 % 5.587  5.915  +5,9 %

Zeilen-
Nr. 
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